2025 年 3 月 27 日
報道関係者各位

オリックス不動産株式会社

立命館アジア太平洋大学

杉乃井ホテル&リゾート株式会社

【ご取材の案内】
APU×オリックスの観光課題解決に向けた産学連携プログラムの

一環でホーバークラフト内で上映する映像を制作
日本航空・大分第一ホーバードライブ・JTB も参加

学生が制作した映像を報道関係者さまにお披露目
4月8日（火）１1時00分～12時30分

拝啓 ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
オリックス不動産株式会社、立命館アジア太平洋大学（以下「APU」）および杉乃井ホテル&リゾート

株式会社は、2021 年より進める産学連携の取り組みの一環として、APU の学生とともに地域・地域企

業の観光課題解決を行う学習プログラム「New Tourism Hub（ニューツーリズムハブ）」を 2024 年 8
月より推進してきました。2024 年度は、大分空港と大分市を洋上で結ぶ超高速船「ホーバークラフト」

を題材に、船内で放映する映像制作を通じて、学生が実践形式で観光について学ぶ取り組みを行ってき

ました。
このたび、「ホーバークラフト」内での上映に先立ち、完成した映像を報道関係者さまにお披露目しま

すので、ぜひご取材賜りますようお願い申し上げます。

【学生制作動画・これまでの取り組みの概要】
・「New Tourism Hub」に参加した学生たちは 8 月以降、計 4 つのチームに分かれて活動を行い、実地

調査として、「ホーバークラフト」のターミナルや大分空港、別府駅周

辺などを見学し、大分・別府地域の観光課題について学んできました。
・学生はサポート企業として参加している別府温泉 杉乃井ホテル、日

本航空株式会社、大分第一ホーバードライブ株式会社、株式会社 JTB
を始め、地域で活躍する観光事業者による「観光」をテーマにしたイン

プットセミナーやワークショップに参加、制作する映像についてアイデ

アを出し合ってきました。
・2024 年 11 月の審査会にて実際に「ホーバークラフト」で上映する 2
チームのシナリオ構成案が選出され、映像制作を進めてきました。

【産学連携の目的と経緯】
オリックス不動産、APU、杉乃井ホテル&リゾートは 2021 年 12 月に締結した「友好交流に関する協

定」により、将来の観光産業や地域の価値創造に貢献する人材の育成および地域の活性化を目指す取り

組みを推進してきました。2022 年、2023 年は「別府温泉 杉乃井ホテル」を舞台に、学生が企画・運営

する異文化体験イベント「Multi Cultural Festival」を開催し、ご宿泊の方や地元の方々にもご来場い

ただきました。2024 年は、ホテルにとどまらず別府・大分の観光課題の解決と、地域の魅力発信の強化

を目的に、サポート企業の協力を得ながら地域の観光コンテンツづくりに取り組みました。

誠に恐縮ですが、事前予約制とさせていただきますので、4 月 4 日（金）17 時までに、別紙返信用紙

をメールまたは FAX にて、出欠のご意向をお知らせくださいますようお願いいたします。
敬具

＜本件に関するお問い合わせ先＞

オリックス株式会社 グループ広報・渉外部  TEL：03-3435-3167

ディスカッションを行う学生たち

■開催概要
日  時：2025 年 4 月 8 日（火）11 時 00 分～12 時 30 分（受付開始：10 時 30 分）
会  場：立命館アジア太平洋大学内 AP ハウス 5  4 階コミュニティ・ラウンジ
所 在 地：大分県別府市十文字原 1-1
参 加 者：立命館アジア太平洋大学参加学生約 15 名、メンター（サポート企業から 1 名ずつ）

＜スケジュール＞
10 時 30 分 受付開始（場所：立命館アジア太平洋大学 AP ハウス 5  4 階コミュニティ・ラウンジ
11 時 00 分 「New Tourism Hub」の概要説明
11 時 15 分 学生が制作した映像公開、概要説明（各チーム動画放映 3 分＋説明 15 分）
       映像① Ascend Hover チームより発表
       映像② あーとらくたーずチームより発表
11 時 55 分   オリックス・ホテルマネジメント（株）、およびサポート企業（日本航空株式会社、

  大分第一ホーバードライブ株式会社、株式会社 JTB）による講評
12 時 05 分 報道関係者さまからの質疑応答
12 時 15 分    立命館アジア太平洋大学 学長 米山 裕、およびオリックス不動産（株）専務執行役員

兼 オリックス・ホテルマネジメント（株）取締役社長 似内 隆晃より閉会あいさつ
12 時 25 分  学生と企業によるフォトセッション
12 時 30 分 終了

＜列席者一覧＞
■立命館アジア太平洋大学 学長

米山 裕（よねやま ひろし）
■オリックス不動産（株）専務執行役員 兼 オリックス・ホテルマネジメント（株）取締役社長

似内 隆晃（にたない たかあき）
■オリックス・ホテルマネジメント（株）執行役員 兼 営業本部運営管理部長

加藤 宏二郎（かとう こうじろう）
■サポート企業（日本航空株式会社、大分第一ホーバードライブ株式会社、株式会社 JTB）の皆さま

＜ご取材に関する連絡およびお願い事項＞
・お披露目会終了後、ご希望に応じて学生、立命館アジア太平洋大学 米山 裕（よねやま ひろし）、
オリックス不動産（株）専務執行役員 兼 オリックス・ホテルマネジメント（株）取締役社長 似内
隆晃（にたない たかあき）、オリックス・ホテルマネジメント（株）営業本部 運営管理部 企画推進

課 大森 芙希（おおもり ふき）への個別取材が可能です。ご希望の方は返信用紙の通信欄に取材希

望者の氏名を記載の上、ご連絡をお願いいたします。
・取材にあたりましては、広報担当者およびスタッフの指示にそっていただきますよう、ご協力のほど

よろしくお願いいたします。

■会場へのアクセス

会 場：立命館アジア太平洋大学内 AP ハウス 5  4 階コミュニティ・ラウンジ
所 在 地：大分県別府市十文字原 1-1
※お車でお越しの際は、正門入口の守衛が来客駐車場をご案内いたします。

4 月 8 日（火）当日は、以下の連絡先にご連絡をお願いいたします。
オリックス株式会社  グループ広報・渉外部 不動産広報チーム

小田 070-1529-2783 / 角谷 080-1115-2806

正門入口

来客駐車場 来客駐車場